CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2021

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater sobre a situação da
prematuridade no país, agravada com a
pandemia,  discutir  iniciativas e políticas
públicas  para  diminuir  a  incidência  do
parto  prematuro  e  para  garantir  mais
qualidade de vida para os prematuros e
às suas famílias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III c/c art. 255

do  Regimento  Interno,  a  realização  de  reunião  de  Audiência  Pública,  no

âmbito desta comissão para debater sobre a situação da prematuridade no

país, agravada com a pandemia, discutir iniciativas e políticas públicas para

diminuir a incidência do parto prematuro e para garantir mais qualidade de

vida para os prematuros e às suas famílias.

Para  tanto,  solicito  que  sejam  convidadas  a  participar  dessa

audiência pública os seguintes convidados:

 Representantes da Coordenação de Atenção à Criança e Aleitamento
Materno (COCAM) do Ministério da Saúde;

 Representante do Programa Nacional de Imunizações, do Ministério da
Saúde;

  Representantes do Ministérios da Mulher, Família e Direitos Humanos
e da Cidadania;

 Representante da Associação Brasileira de Pais, Familiares, Amigos e
Cuidadores de Bebês Prematuros (ONG Prematuridade.com)

*C
D2

13
74

68
30

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213746830000

RE
Q

 n
.2

63
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

08
/2

02
1

13
:4

4
- C

SS
F

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Novembro  é  conhecido  como  "Novembro  Roxo",  mês  dedicado  à

sensibilização da população  para  a  causa  da  prematuridade  e  dos  bebês

prematuros (nascidos com menos de 37 semanas de gestação), e, no dia 17

de  novembro,  é  celebrado  globalmente  o  Dia  Mundial  da  Prematuridade

(World Prematurity Day).

A prematuridade é a principal causa de mortalidade infantil antes dos 5

anos. E o Brasil é o 10º país no ranking de nascimentos prematuros. A cada

30 segundos, um bebê morre em consequência do nascimento antecipado.

O objetivo da audiência é debater sobre a situação da prematuridade

no país,  agravada com a pandemia,  discutir  iniciativas e políticas públicas

para diminuir a incidência do parto prematuro e para garantir mais qualidade

de  vida  para  os  prematuros  e  às  suas  famílias.  Também  queremos

sensibilizar  a  sociedade  civil,  gestores  públicos  e  legisladores  sobre  as

causas e consequências da prematuridade.

Sala das Comissões,            de                de 2021

Deputada Carmen Zanotto

CIDADANIA-SC
*C

D2
13

74
68
30

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213746830000

RE
Q

 n
.2

63
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

08
/2

02
1

13
:4

4
- C

SS
F

	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS